
meses, conforme certidão expedida pelo INSS, de 1º de novembro de 1996 a 31 de março
de 1997...". Retificada a fim de corrigir a data do período anteriormente averbado, ficando
ratificados os demais termos, conforme processo nº 00060-00342963/2022-88.

COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 257, DE 29 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA-GERAL DO COMPLEXO REGULADOR EM SAÚDE, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições previstas no artigo 13, da Portaria nº 396, de 20 de junho de 2022,
publicada no DODF nº 114, de 21 de junho de 2022, e conforme o Processo SEI nº
00060-00410275/2022-58, resolve:
DISPENSAR a servidora MARIA MÍRIAN DE MELO PAIVA, Administradora,
Matrícula nº 189.971-X, da função de substituta do(a) Diretor(a) da Diretoria
Administrativa, do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos
legais, cessando os efeitos da Ordem de Serviço nº 262, de 14/10/2020, publicada no
DODF nº 197, de 16/10/2020.
DESIGNAR DANIEL LÚCIO DINIZ, Analista em Gestão Assistência Pública à
Saúde, Matrícula nº 142.056-9, para substituir o(a) Diretor(a) da Diretoria
Administrativa, do Complexo Regulador em Saúde do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em seus afastamentos ou
impedimentos legais.

PALOMA APARECIDA CARVALHO

HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR ANTONIO LISBOA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 126, DE 29 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL DR. ANTONIO LISBOA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 13º da Portaria n° 708, de 03 de julho de 2018,
publicada no DODF n° 125, de 04 de julho de 2018, resolve
Art. 1° Tornar pública a conclusão dos trabalhos da Comissão Regional Permanente de
Investigação de Acidentes de Serviço do Hospital Materno Infantil Dr Antonio Lisboa
SES/HMIB/CRPIAS, a respeito do acidente em serviço envolvendo a servidora ANA
PAULA SIMOES DE FRANÇA AMARAL - Matr.0145272-X, Médica Pediatria,
lotada na Gerência de Emergência/HMIB/SES-DF, nos termos do Laudo Médico
373/2022 emitido pela SEEC/SUBSAÚDE/COPSS/GPSS datado de 18.08.2022 e ata
de encerramento SES/HMIB/CRPIAS de 24.08.2022, constantes no Processo SEI
00060-00021438/2022-21.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARINA DA SILVEIRA ARAUJO

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 54, DE 26 DE AGOSTO DE 2022
A DIRETORA DO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 13, inciso IX da Portaria SES nº 396, de 20 de junho de 2022,
publicada no DODF nº 114, de 21 de junho de 2022, páginas 11 e 12, resolve:
AVERBAR O TEMPO DE SERVIÇO E/OU CONTRIBUIÇÃO, prestado pelo (a)
servidor (a) abaixo indicado (a), ao órgão e entidade a seguir mencionada (nome,
matrícula, cargo, lotação): FABIANA SOUSA ROCHA, 0193874-6, TECNICO DE
NUTRICAO, SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DF. 1.681 dias, ou seja,
4 anos, 7 meses e 11 dias, prestados AO INSS, nos períodos de 1º de janeiro de 2006
a 30 de setembro de 2009 e 1º de outubro de 2009 a 11 de agosto de 2010, contados
somente para fins de aposentadoria, conforme processo nº 00060-00229705/2022-15.

ELAINE SIMONE MEIRA BIDA

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 59, DE 30 DE AGOSTO DE 2022
CONSTITUI A COMISSÃO TÉCNICA DE CREDENCIAMENTO – CTC,
RESPONSÁVEL PELA ANÁLISE DOCUMENTAL DO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
PROFISSIONAIS, NA FORMA QUE ESPECIFICA.
A DIRETORA EXECUTIVA, DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM
CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no exercício das respectivas atribuições legais e
regimentais, em especial aquelas conferidas pelo inciso X do art. 1º da Instrução FEPECS
nº 02, de 08/02/2011, publicado no DODF nº 28, de 09/02/2011, e em observância ao art.
51, caput, §§ 2º, 3º e 4º, da Lei nº 8.666/1993, e considerando o disposto no Edital FEPECS
nº 06/2022, de 07/07/2022, publicado no DODF nº 129, de 12/07/2022, pág. 95, Processo
Sei-GDF nº 00064-00000206/2018-41, resolve:
Art. 1º Constituir a Comissão Técnica de Credenciamento (CTC) da Fundação de
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS), que será composta por 03 (três)
membros, a saber:

I – KARLA MARIA CARMONA QUEIROZ, matrícula nº 0169735-8;
II – ANTONIO CARLOS DA SILVA, matrícula nº 276.277-3; e
III – PAULO ROBERTO SILVA, matrícula nº 128.313-8.
§ 1ºFica a Comissão investida de poderes necessários para requerer suporte técnico, jurídico
e de material no âmbito da FEPECS.
Art. 2º Os membros da CTC executarão suas funções, sob a Presidência do primeiro, na
respectiva ordem de designação.
§ 1º Sempre que entender necessário técnica ou administrativamente, o Presidente da CTC
poderá solicitar à Diretoria Executiva a designação de servidores para compor a Comissão
como membros temporários.
Art. 3º Compete à Comissão Técnica de Credenciamento (CTC):
I – Receber e analisar a documentação entregue pelos candidatos;
II – Coordenar os trabalhos;
III – Compatibilizar a documentação apresentada com o item 3.2 e os requisitos definidos
no Anexo I do Edital FEPECS nº 06/2022;
IV – Compilar a lista de candidatos habilitados de acordo com o os requisitos descritos no
Anexo I do Edital FEPECS nº 06/2022;
V – Habilitar os candidatos que apresentarem formação e experiência profissional
compatíveis com os requisitos descritos no Anexo I do Edital FEPECS nº 06/2022,
mediante resultado preliminar;
VI – Analisar os recursos contra o resultado preliminar da habilitação dos candidatos;
VII – Descredenciar os candidatos credenciados que descumprirem integralmente ou
parcialmente os termos do contrato;
VIII – Analisar os recursos contra o resultado do descredenciamento;
IX – Emitir parecer final quanto ao credenciamento ou não dos interessados;
X – Cumprir os prazos estipulados pela Coordenação de Processos Seletivos (CPS), para
todas as fases do Processo de Credenciamento;
XI – Guardar sigilo e não fornecer qualquer tipo de informação que caracterize
favorecimento ao candidato.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

INOCÊNCIA ROCHA DA CUNHA FERNANDES

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 877, DE 30 DE AGOSTO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no parágrafo único, do artigo 128, da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar RAPHAEL DA ROCHA PINTO, matrícula 246.807-7, para substituir
ALEXSANDRA SANTANA DE BRITO, matrícula 248.179-0, titular do Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-03, de Chefe da Assessoria Especial, do Gabinete da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, no período de 1º e 10 de setembro de
2022, por motivo de usufruto de férias da titular, conforme Processo nº 00080-
00200135/2022-07.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 878, DE 30 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, e por delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021, artigo 12, inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar e dispensar os servidores abaixo da função de substituto eventual em caso
de afastamentos ou impedimentos legais.
DISPENSAR REGINA COSTA XAVIER GOMES, matrícula 31.071-9, ocupante do cargo
de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição de Chefe, da
Unidade Regional de Administração Geral do Recanto das Emas, Símbolo CPC-06, da
Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo
00080-00184384/2022-30.
DESIGNAR ADAMASTOR VIEIRA BRANDÃO, matrícula 243.341-9, ocupante do cargo
de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Chefe, da Unidade
Regional de Administração Geral do Recanto das Emas, Símbolo CPC-06, da Coordenação
Regional de Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-
00184384/2022-30.
DISPENSAR THAIANE VALESSA BELARMINO DE SÁ, matrícula 229.028-6, ocupante
do cargo de Professor de Educação Básica, da substituição de Chefe, da Unidade Regional
de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de Ensino do Recanto
das Emas, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e
impedimentos legais, conforme Processo 00080-00194189/2022-18.
DESIGNAR CAMILA DE ARAÚJO TEIXEIRA MALVA, matrícula 249.900-2, ocupante
do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Chefe da
Unidade Regional de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional

PÁGINA 39 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 165, QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14343800
Realce


